
 

 

 
Postup předsedy Krajského soudu v Plzni při ověřování trvání podmínek pro jmenování 
znalcem (tlumočníkem)  
 
Podle § 20b odst. 1 zákona o znalcích a tlumočnících ministerstvo spravedlnosti nebo předseda 
krajského soudu rozhodne o zániku práva vykonávat znaleckou (tlumočnickou) činnost, pokud se 
dodatečně zjistí, že znalec (tlumočník) nesplňuje některou z podmínek pro jeho jmenování, 
anebo jestliže tyto podmínky odpadly. 
 
K zajištění řádného výkonu znalecké a tlumočnické činnosti je nezbytné, aby znaleckou 
(tlumočnickou) činnost vykonávaly osoby, které po celou dobu výkonu funkce znalce 
(tlumočníka) splňují všechny podmínky pro jeho jmenování. 

Podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona o znalcích a tlumočnících jmenovat lze znalcem (tlumočníkem) 
toho, kdo má potřebné znalosti a zkušenosti z oboru (jazyka), v němž má jako znalec (tlumočník) 
působit, především toho, kdo absolvoval speciální výuku pro znaleckou (tlumočnickou) činnost, 
jde-li o jmenování pro obor (jazyk), v němž je taková výuka zavedena.  

Vysoká odborná úroveň znalce (tlumočníka) musí být dána po celou dobu výkonu funkce. 
K udržování vysoké odborné úrovně je nutné nejen zvyšování odborné kvalifikace, nýbrž i 
kontinuální odborná praxe, která musí být aktivní a v případě znalců v příslušném oboru, odvětví 
a specializaci. 

Za účelem ověření trvání podmínek pro jmenování znalcem (tlumočníkem) byl v roce 2015 od 
všech znalců a tlumočníků v působnosti Krajského soudu v Plzni vyžádán profesní životopis, ze 
kterého by mělo být zřejmé, že je dosud jmenovanými znalci (tlumočníky) udržována jejich 
vysoká odborná úroveň. U znalců (tlumočníků) z jejichž profesních životopisů tato skutečnost 
nevyplývá, jsou postupně zahajována řízení o zániku práva vykonávat znaleckou (tlumočnickou) 
činnost podle § 20b odst. 1 zákona o znalcích a tlumočnících. 

V rámci těchto řízení, vedených při respektování všech práv a povinností podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, je účastníkům řízení dána možnost tvrdit a doložit skutečnosti 
dokládající trvání vysoká odborné úrovně znalců (tlumočníků) a v případě znalců předložit a při 
ústním jednání obhájit tři znalecké posudky vypracované v posledních 12 měsících. Nemožnost 
předložit požadovaný počet znaleckých posudků lze zhojit žádostí o zadání tématu k vypracování 
zkušebního znaleckého posudku. 

Pokud znalec (tlumočník) v rámci řízení doloží skutečnosti dokládající trvání vysoké odborné 
úrovně nebo v případě znalce řádně obhájí předložené znalecké posudky nebo zkušební znalecký 
posudek, je vydáno rozhodnutí o zastavení řízení. V opačném případě je vydáno rozhodnutí o 
zániku práva vykonávat znaleckou (tlumočnickou) činnost. 

Pokud je pro příslušný obor, odvětví a specializaci zřízen poradní sbor předsedy Krajského soudu 
v Plzni, probíhá řízení v součinnosti s ním. 

 


